
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VIII DIREZIONE
 ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E GESTIONE

CONTENZIOSO TRIBUTARIO
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO VIII DIREZIONE  N. 55 DEL 06-12-2023

 
OGGETTO: RIMBORSO DELLA SOMMA VERSATA IN ECCEDENZA NON DOVUTA NELLA SUA
INTEGRALITÀ, ALLA DITTA FRANCESCA ADAMO S.A.S.- SOCIETÀ AGRICOLA P.I 02253950816

 
 
 
     

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di conflitto di interessi;
 

PREMESSO CHE:
-         nei confronti della Ditta Francesca Adamo S.A.S. sono stati emessi avvisi di accertamento dal
2015 al 2019 per omessa dichiarazione TARI;
-         detti avvisi di accertamento TARI - anni 2015, 2016, 2017,2018, 2019 - sono stati impugnati
dalla Ditta Francesca Adamo S.A.S. con  ricorso innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di Trapani,
definiti con declaratoria di inammissibilità, senza pronuncia sul merito della vertenza, avente ad
oggetto la corretta applicazione della tariffa da applicare all’attività economica esercitata della
medesima Ditta (agriturismo), nonché alla corretta applicazione della sanzione per omessa denuncia,
applicata dall’Ente impositore per ogni annualità di imposta;
-         la Ditta Francesca Adamo S.a.S. esercita l’attività economica di “agriturismo”, per cui, come
eccepito dal contribuente, l’aliquota da applicare non può essere quella inerente l’attività di
ristorazione (ristoranti e trattorie), ma piuttosto quella connessa all’attività agricola con caratteristiche
specifiche che ne limitano enormemente le potenzialità rispetto ad una comune attività di
“ristorazione”, così come previsto da un consolidato orientamento giurisprudenziale, per ultimo
precisato dal Consiglio di Stato con decisione n. 1162 del 19 febbraio 2019, a mente del quale le
imprese agricole che esercitano l’attività agrituristica sono assoggettate alla tassa sui rifiuti, ma non
possono subire la stessa tariffa prevista dai regolamenti comunali per le attività commerciali come
quelle alberghiere o di ristorazione”;
-         l’ufficio Tributi in seguito alla sentenza della Commissione Tributaria Provinciale n. 267/2022,
depositata in data 29.6.2022, notificata ex art. 327 c.p.c., ha provveduto all’esecuzione forzata del
credito pari a € 103.652,00, mediante la speciale procedura del pignoramento dei crediti verso terzi
previsto dall’art 72 – bis del D.P.R. 602/1973, notificato in data 17.5.2023, congelando sul c.c.b. nella
titolarità alla Ditta Adamo, tratto su banca Unicredit, l’intera somma pignorata pari ad € 103.652,00;
-         VISTA la richiesta di disponibilità al componimento bonario delle vertenze relative al
pagamento TARI della ditta Francesca Adamo Sas – Soc. Agricola, inoltrata dall’avv. Mario Viviano,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



con la quale si evidenzia l’errore cui è incorsa la C.A. nell’applicazione delle tariffe TARI
relativamente agli anni di imposta dal 2015 al 2020, in quanto a partire dal 2021 le quelle applicate
risultano conformi ed allineate alla giusta tariffa;

-          CHE l’errore riconosciuto dall’Ente impositore, il quale ha già provveduto a partire dall’anno 2021 a
correggere il piano tariffario, non può che condurre ad una rimodulazione degli importi dovuti dalla
Società Agricola Francesca Adamo, per cui la tariffa applicata corrisponde alla categoria non domestica
– bed and breakfast, conduce ad una somma da liquidare a titolo di  TARI per gli anni che vanno dal
2014 al 2023 pari ad € 41.354.23
-         ACCERTATO che la suddetta Ditta, ha un debito nei confronti dell’ Ente di € 8.983,50 Imu, e di € 11.
880,50 ICP, come da provvedimenti notificati .
DATO ATTO che la somma totale da trattenere ammonta ad € 62.218,23
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rimborso della somma in eccedenza non dovuta nella sua
integralità pari ad € 41.433,77;
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli
artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul
conto corrente bancario della Ditta Adamo Francesca;
VISTO l'art. 184 del d.lgs. 267/2000;
VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all. “A” del Piano
di Auditing 2022/2024;
VISTI:

-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/
2013;
-          il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ( D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267);

 
 

PROPONE
 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
 

RIMBORSARE   alla   Ditta Francesca Adamo S.a. s , Società agricola, P.I 02253950816   con sede in 
 Alcamo (TP) –via  Gaetano Martino n. 49 - CAP 91011, P.I.02670230818, la somma di €  41.437,57, in quanto
trattasi di somma versata in eccedenza non dovuta nella sua integralità,  
AUTORIZZARE la VII Direzione, Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse, ad emettere conforme
mandato di pagamento in favore della Ditta Francesca Adamo S.a. s , Società agricola, P.I     .02670230818
con sede in  Alcamo (TP) –via  Gaetano Martino n. 49 - CAP 91022, P.I.02670230818, la somma di €  41.437,57
, con accredito sulle coordinate bancarie IT 17 M 02008 81782 000010729640 ;
DARE ATTO che le somme in questione sono state impegnate con il provvedimento dirigenziale n. 50 del 01/
12/2023;
DARE ATTO, infine, che la presente determina comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente.
TRASMETTERE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelvetrano per la
pubblicazione nei modi e nei termini di legge.

 
     IL RESPONSABILE DELL 'ISTRUTTORIA

                                                                                  Francesca Morici
 

VISTA la superiore proposta di determinazione;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE integralmente la superiore proposta di determinazione.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
                                                              IL RESPONSABILE DELLA VIII DIREZIONE

Dott. Michele Grimaldi 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. MICHELE GRIMALDI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


